
 
 
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito  

Istituto Comprensivo Villa Guardia 

Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como) 

Tel: 031 480157- e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it 
 

Prot. n. e data vedi segnatura             Villa Guardia, lì 14/03/2024 

 

  

OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE DI PROCEDURA 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per la realizzazione programma 

ERASMUS+ Autorizzazione Azione KA1- Progetti Di Mobilità Di Breve Termine 

Settore Scuola 

Convenzione n. 2023-1-IT02-KA122-SCH-000115734  

CUP B97G23000390006 

CIG: B0D2717DE8 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso a documenti 

amministrativi”; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997”; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, 

comma 78, della legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto 

Interministeriale n.129/2018; 

 

 

 

COIC85400X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001746 - 14/03/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

mailto:comm14300b@istruzione.it


 
 
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito  

Istituto Comprensivo Villa Guardia 

Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como) 

Tel: 031 480157- e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTO  in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2 del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 

prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con appositi atti, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale”; 

 

VISTO  altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il 

prevede che “1. Salvo quanto previsto dagli artt. 62 e 63, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità (…) b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e ‘attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 62 comma 1, “tutte le stazioni appaltanti fermo restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento 

COIC85400X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001746 - 14/03/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

mailto:comm14300b@istruzione.it


 
 
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito  

Istituto Comprensivo Villa Guardia 

Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como) 

Tel: 031 480157- e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it 
 

di lavori di importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

 

VISTO  l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023 il quale prevede che 

“Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa”; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della legge 296/2006 come modificato dall’art. 1 comma 

495 della legge 208/2015 che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.a.; 

 

VISTO  l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 

495 della legge 28 dicembre 2015 n. 208 il quale prevede che le 

amministrazioni statali centrali e periferiche ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 5000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 

cui all’art. 328, comma 1 del regolamento di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono 

definite con decreto del Ministero dell’Istruzione e dell’università e delle 

ricerca, linee guida alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di 

beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni avvalendosi 

delle procedure di cui allo stesso art. 1 comma 450 della legge 296/2006; 

 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190 e del D. Lgs. 14 

marzo 2013 n. 33 ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

 

 

COIC85400X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001746 - 14/03/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

mailto:comm14300b@istruzione.it


 
 
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito  

Istituto Comprensivo Villa Guardia 

Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como) 

Tel: 031 480157- e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it 
 

VISTA in particolare, la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 – adozione 

comunicato relativo avvio processo digitalizzazione; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante funzioni generali sulla 

gestione della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

 

CONSIDERATO  in particolare, l’art. 4 comma 4 del decreto interministeriale 2018 che recita 

“Con l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzate 

l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 84 del 19 dicembre 2023, con la quale è 

stato approvato il PTOF per l’anno scolastico 2023/2024; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 79 del 25 settembre 2023 con la quale 

sono state approvate le variazioni al programma annuale 2023 relative al 

programma Erasmus Plus; 

 

VISTA  la delibera n. 90 del 19 dicembre 2023 con la quale il Consiglio d’Istituto ha 

approvato il regolamento d’istituto che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTA  la delibera n. 102 del 25 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il 

programma annuale per l’anno 2024; 

 

CONSIDERATO che i prodotti in convenzione – accordo quadro non rispondono alle necessità 

della scuola; 

 

PRESO ATTO  che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del 

comma 4 del medesimo, l’operatore economico individuato non è affidatario 

uscente; 

 

PRESO ATTO di quanto sopra, si procede all’avvio d’indizione della procedura tramite 

trattativa diretta con la società Mondazzi S.r.l., con sede in Roma – via 

Giuseppe Pecci n. 4, iscritta nel registro imprese CC.I.AA. di Roma, REA RM 

1448062, P.I. e C.F. 13449801003; 

COIC85400X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001746 - 14/03/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

mailto:comm14300b@istruzione.it


 
 
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito  

Istituto Comprensivo Villa Guardia 

Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como) 

Tel: 031 480157- e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it 
 

 

VISTO  che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree 

merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

 

RITENUTO che il prezzo esposto, ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene 

acquistare, sia migliorabile; 

 

VISTI l’art. 15 comma 1 del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede un 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento e l’allegato I.2 recante “Attività del RUP”; 

 

VISTO che il Dirigente Scolastico Francesco Cocquio risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2 del decreto legislativo n. 36/2023 e 

dagli artt. 4 e 5 allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO  dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 

36/2023 relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di 

conflitto d’interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

della succitata norma; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

Art. 2 – Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite trattativa diretta con 

la ditta individuata in premessa. 

 

 

 

 

COIC85400X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001746 - 14/03/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

mailto:comm14300b@istruzione.it


 
 
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito  

Istituto Comprensivo Villa Guardia 

Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como) 

Tel: 031 480157- e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it 
 

La trattativa diretta avrà come oggetto la fornitura dei seguenti servizi: 

 
N. Partecipanti Descrizione Servizi COSTI  TOTALE 

4 General English Course 4 pax (22-27/04) 400,00 1600,00 

1 Generale English Course 1 pax (29/04-03/05) 400,00 400,00 

9 Intensive English Course 9 pax (22-27/04) 400,00 3600,00 

12 Residence accomodation 12 pax 1 week 390,00 4680,00 

1 Residence accomodation 1 pax 2 week 780,00 780,00 

13 Book & Learning Platform 93,80 1219,40 

12 Vitto 12 pax 1 week 280,00 3360,00 

1 Vitto 1 pax 2 week 560,00 560,00 

12 Escursione "Books of Kelly Old Library" 
 

22,00 264,00 

12 Escursione "ST Patrick" 

 

10,00 120,00 

12 Escursione "Epic Ireland" 

 

20,00 240,00 

13 Escursione - Irish Dancing 

 

15,00 195,00 

 

TOTALE 

 

17.018,40 

 

Art. 3 – L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta per l’acquisizione in 

affidamento diretto di cui all’art. 2 e determinato in euro 17.018,40. La spesa sarà imputata nel 

programma annuale 2024 sul piano di destinazione P.4.6 “Erasmus 2023-1-IT02-KA122-SCH-

000115734 – CUP B97G23000390006 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria. 

 

Art. 4 – L’offerta pervenuta sarà valutata con il criterio del miglioramento del prezzo. 

 

Art. 5 – Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa al fornitore sono contenute nel 

capitolato di offerta allegato alla presente determina. 

 

Art. 6 – Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, 

n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Francesco Cocquio. 

 

          Il Dirigente Scolastico 

Allegati:                       Francesco Cocquio 

1) Capitolato 

COIC85400X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001746 - 14/03/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

mailto:comm14300b@istruzione.it

		2024-03-14T13:38:16+0100
	FRANCESCO COCQUIO




